
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  119  DEL  31/08/2016 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (DUP)  2017-
2019 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   trentuno , del mese di   agosto , alle ore 15:00  nell' Ufficio del 
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore P

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale d.ssa  Mara Minardilaudia Rufer.

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  148 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  26/08/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   31/08/2016  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  31/08/2016 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.  FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  148 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  119 del 31/08/2016             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  148  del 26/08/2016 

  APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2017-2019 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:                  Cinzia Farinelli 

Responsabile del procedimento: Cinzia Farinelli

ALLEGATI
Parte integrante
1) Documento unico di programmazione 2017/2019

Depositati agli atti
1)

 
 LA GIUNTA COMUNALE  

PREMESSO  che  con  D.Lgs.  n.  118  del  23  giugno  2011  sono  state  recate  nuove 
disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO  l'articolo  170  del  TUEL  secondo  cui  entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno  la  Giunta 
comunale  presenta  al  Consiglio  il  Documento  Unico  di  Programmazione  per  le  conseguenti 
deliberazioni  ed  entro  il  15  novembre  di  ciascun anno,  con lo  schema di  delibera  del  bilancio  di  
previsione, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del D.U.P. ;

RICHIAMATO il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato 
n.  4/1  al  D.Lgs.  118/2011,  che  ha  disciplinato  il  processo  di  programmazione  dell’azione 
amministrativa degli  enti  locali  prevedendo,  tra  gli  strumenti  di  programmazione,  il  Documento  
Unico  di Programmazione, di seguito DUP;

RICHIAMATO in particolare il punto 8 del citato principio contabile, in cui fra l'altro si stabilisce 
che “Se alla data del 31 luglio risulta insediata una nuova amministrazione, e i termini fissati dallo Statuto comportano  
la presentazione delle linee  programmatiche di mandato oltre il termine previsto per la presentazione del DUP, il DUP  
e le linee programmatiche di mandato sono presentate al Consiglio contestualmente, in ogni caso non successivamente al  
bilancio di previsione riguardante gli esercizi cui il DUP si riferisce”;



RITENUTO di rinviare alla Nota di Aggiornamento del D.U.P., propedeutica all’approvazione del 
Bilancio  di  Previsione  2017/2019,  alcune  elaborazioni  e  verifiche  in  considerazione  dell’incertezza 
normativa  riguardo  alle  risorse  disponibili,  con  particolare  riferimento  al   gettito  del  Fondo  di  
Solidarietà  Comunale,  alla  quantificazione  della  quota  di  alimentazione  del  Fondo  di  Solidarietà 
Comunale, agli interventi legislativi di modifica dell’autonomia impositiva del Comune e dell'andamento 
della gestione dell'ultimo quadrimestre dell'anno in corso;

DATO ATTO che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene comunque gli elementi 
minimi indicati nel principio di programmazione sopra richiamato.  

 CONSIDERATO  che  tutti  gli  Assessorati  e  i  dirigenti  di  Settore  sono  stati  coinvolti  nella  
predisposizione del DUP e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento  
vigenti;

 VISTO l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000;

 VISTO l'art. 40 del vigente Statuto comunale;

 P R O P O N E

1.  di  approvare  il  Documento  Unico  di  Programmazione  per  gli  anni  2017  –  2018 -  2019 
allegato  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  e di  disporne  la  
presentazione al Consiglio Comunale.

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  119 del 31/08/2016             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  119 del 31/08/2016             Pag. 5 di 5


